Уголовное дело № 1-152-2017

11701940002022724 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Балезино 11 октября 2017 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики под председательством судьи Тютиной И.В.,

при секретаре Светлаковой А.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Наговицыной А.С., 

подсудимого: ФИО1,

его защитника, адвоката Марьиной В.А., представившей удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 

<

дата> Пятой специализированной коллегии адвокатов 

<

адрес>,

подсудимого ФИО2,

его защитника, адвоката Жигульского В.В., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата> адвокатского кабинета «Жигульский В.В.»,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего ***, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>

судимого:

- 20 октября 2016 года по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей; по постановлению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 09 марта 2017 года наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей заменено на наказание в виде обязательных работ на срок 120 (Сто двадцать) часов; по постановлению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 30 мая 2017 года наказание в виде обязательных работ на срок 120 (Сто двадцать) часов заменено на наказание в виде лишения свободы сроком на 15 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, с самостоятельным следованием к месту отбытия наказания, наказание не отбыто;

- 15 декабря 2016 по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год; по постановлению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 27.04.2017 условное осуждение назначенное по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 15.12.2016 отменено, постановлено привести в исполнение наказание, назначенное по приговору суда, в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда ФИО1 должен был следовать самостоятельно, постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики ФИО1 взят под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем, срок исполнения наказания постановлено исполнять с 29 июня 2017 года,

- 10 августа 2017 года по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 134 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, согласно ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Балезинского районного суда УР от 20 октября 2016 года с учетом постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 09 марта 2017 года и постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 30 мая 2017 года, и неотбытой части наказания по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 15 декабря 2016 года с учетом постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 27 апреля 2017 года, и постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 29 июня 2017 года окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, 

наказание не отбыто, 

судимости не сняты и не погашены,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес> *** судимого:

- 13 октября 2015 года Балезинским районным судом УР по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 88 УК РФ, к обязательным работам на срок 110 часов. Постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 21 января 2016 года 110 часов обязательных работ заменены на 13 дней лишения свободы в воспитательной колонии, 

- 01 июля 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Балезинского района УР по двум преступлением, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 116 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ч. 3 ст. 88 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 140 часов обязательных работ;

- 17 августа 2016 года Балезинским районным судом УР по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 88 УК РФ, к обязательным работам на срок 120 часов. Окончательно назначено наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики от 01 июля 2016 года, в виде 160 часов обязательных работ. 08 ноября 2016 г. постановлением Балезинского районного суда наказание в виде обязательных работ сроком 160 часов, назначенное по приговору Балезинского районного суда от 17 августа 2016 г. заменено на лишение свободы на срок 20 дней в колонии-поселении. 30 декабря 2016 г. освобожден по отбытию наказания,

осужденного по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 мая 2017 года по ч. 1 ст. 151 УК РФ к лишению свободы сроком на шесть месяцев, условно, с испытательным сроком один год, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 13 сентября 2017 года условное осуждение по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 мая 2017 года отменено, наказание, назначенное по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 02 мая 2017 года в виде шести месяцев лишения свободы приведено в исполнение, отбывание наказания ФИО2 назначено в исправительной колонии общего режима;

наказание не отбыто, 

судимости не сняты и не погашены, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

<

дата> в вечернее время ФИО1 совместно с ФИО2 находились в состоянии алкогольного опьянения на школьном стадионе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Балезинская средняя школа 

<

номер>» именуемого в дальнейшем - МБОУ «Балезинская средняя школа 

<

номер>», напротив нефункционирующего здания филиала поликлиники БУЗ УР «ФИО3 МЗ УР» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>В. В этот момент у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение батарей отопления из нефункционирующего здания филиала поликлиники БУЗ УР «ФИО3 МЗ УР», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>В, принадлежащих Администрации муниципального образования «Балезинский район». После чего ФИО2, будучи в состоянии опьянения, предложил ФИО1 совершить хищение батарей отопления с целью дальнейшей их продажи, на что ФИО1 согласился, вступив, таким образом, с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в вечернее время, ФИО1 совместно с ФИО2 из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришли к нефункционирующему зданию филиала поликлиники БУЗ УР «ФИО3 МЗ УР», расположенному по адресу: 

<

адрес>В, где путем свободного доступа через оконный проем прошли внутрь помещения. Находясь в помещении нефункционирующего здания филиала поликлиники Балезинской ЦРБ по вышеуказанному адресу, ФИО1 совместно с ФИО2, убедившись, что их действия носят тайный характер, действуя согласовано, руками отсоединили батареи от труб подвода воды, после чего ФИО1 совместно с ФИО2, взявшись с двух сторон каждый за края батарей, вынесли чугунные батареи в количестве 7-ми штук, весом 52 кг каждая, стоимостью 8 рублей за 1 кг, на общую сумму 2912 рублей, 1 батарею отопления, весом 82 кг, стоимостью 8 рублей за 1 кг, на общую сумму 656 рублей, 1 батарею отопления, весом 100 кг, стоимостью 8 рублей за 1 кг, на общую сумму 800 рублей, принадлежащие Администрации муниципального образования «Балезинский район», тем самым тайно похитив их. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 с похищенным с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО1 совместно с ФИО2 своими преступными действиями причинили Администрации муниципального образования «Балезинский район» материальный ущерб на сумму 4368 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 (каждый из подсудимых) совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в предъявленном обвинении признали полностью. Ходатайства о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства каждый из подсудимых поддержал, пояснив, что обвинение им понятно, полностью согласны с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления каждый из подсудимых признает полностью, ходатайствует о постановлении приговора без судебного разбирательства, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства каждым из подсудимых заявлено добровольно, после консультации с защитниками. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, подсудимым разъяснены и понятны.

Защитник ФИО1 адвокат Марьина В.А. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Защитник ФИО2 адвокат Жигульский В.В. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Администрации муниципального образования «Балезинский район» ФИО4 в судебное заседание не явился, направил в суд заявление о согласии на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, помощник прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Наговицына А.С., считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется, поддержала обвинение.

Таким образом, условия для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренные ч.1,2 ст.314 УПК РФ, соблюдены, а именно, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайств, ходатайства были заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками. Подсудимым разъяснены последствия постановления приговора без судебного разбирательства. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наиболее строгое наказание за совершение преступлений, в которых обвиняется каждый из подсудимых, не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина каждого из подсудимых в совершении преступления доказана.

Содеянное каждым из подсудимых ФИО5 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, совершенное подсудимыми ФИО5 и ФИО2 преступление (каждым из них) является умышленным преступлением средней тяжести против собственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание каждому из подсудимых ФИО1, ФИО2 судом учитываются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, а ФИО1 также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие ведомственной награды - медали МО РФ «За участие в военном параде в День Победы», беременность ФИО6, пояснившей, что отцом ребенка является ФИО1 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ не установлено.

Суд не признает отягчающим наказание каждому из подсудимых обстоятельством, предусмотренным ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку каждый из подсудимых отрицал, что данное состояние способствовало совершению преступления, пояснив, что в трезвом состоянии поступил бы также (каждый из подсудимых). 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, каждому из подсудимых суд не находит, так как наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного каждым из подсудимых преступления, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания каждому из подсудимых ФИО1, ФИО2

Согласно исследованным материалам дела подсудимый ФИО2 характеризуется ***.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно***.

Со стороны уголовно-исполнительной инспекции в период испытательного срока каждый из подсудимых ФИО1 и ФИО2 характеризуется отрицательно, как лица, неоднократно нарушающие порядок отбытия условного осуждения, склонные к противоправным действиям, на проводимую с ним профилактическую и воспитательную работу не реагирующие.

При наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62, ст. 316 УПК РФ.

Признавая смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие ведомственной награды - медали МО РФ «За участие в военном параде в День Победы», беременность ФИО6, пояснившей, что отцом ребенка является ФИО1, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку преступление по настоящему уголовному делу против собственности совершено ФИО1 при наличии непогашенных судимостей за совершение умышленных преступлений средней тяжести против собственности, что свидетельствует о нежелании ФИО1 встать на путь исправления.

Суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая нецелесообразным назначать ФИО2 наказание в виде исправительных работ или обязательных работ, поскольку ФИО2 характеризуется как лицо, склонное к совершению преступлений, ранее ФИО2 злостно уклонялся от отбывания наказания в виде обязательных работ, в связи с чем наказание в виде обязательны работ 

<

дата> было заменено лишением свободы. 

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО2 судом учитываются правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, являющегося преступлением средней тяжести, отрицательную характеристику уголовно-исполнительной инспекции каждого из подсудимых, принимая во внимание, что в настоящее время каждый из подсудимых отбывает наказание в виде лишения свободы, суд не находит возможным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, считая невозможным исправление подсудимых без изоляции от общества.

ФИО1 осужден по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 10 августа 2017 года к 1 году 9 месяцам лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Учитывая, что преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до вынесения приговора Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 10 августа года, окончательное наказание по настоящему приговору ФИО1 должно быть назначено по ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

ФИО2 осужден по приговору Балезинского районного суда УР от 02 мая 2017 года по ч. 1 ст. 151 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, с испытательным сроком 1 год, постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 13 сентября 2017 года условное осуждение ФИО2 отменено, наказание в виде лишения свободы приведено в исполнение. В связи с чем, окончательное наказание по настоящему приговору ФИО2 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному по данному приговору суда наказанию, неотбытой части наказания по приговору Балезинского районного суда УР от 02 мая 2017 года с учетом постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 13 сентября 2017 года.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, суд, при назначении наказания в виде лишения свободы, не назначает подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Учитывая, что ФИО1 по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 10 августа 2017 года осужден к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал, суд назначает ему отбывание наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести, ранее неоднократно судим за совершение преступлений средней тяжести, отбывал наказание в виде лишения свободы в связи с заменой судом наказания в виде обязательных работ лишением свободы на срок 20 дней в колонии-поселении, в связи с чем суд считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 9 батарей отопления возвращены по принадлежности потерпевшему Администрации МО «Балезинский район».

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев без ограничения свободы.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 10 августа 2017 года – в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору ФИО1 исчислять с 11 октября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору время отбытия наказания по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 10 августа 2017 года, с 10 августа 2017 года по 10 октября 2017 года, а также время отбытия наказания в виде лишения свободы по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 15 декабря 2016 года с учетом постановлений Балезинского районного суда УР от 27 апреля 2017 года и от 29 июня 2017 года, с 29 июня 2017 года по 09 августа 2017 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев без ограничения свободы.

В соответствии с положениями ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Балезинского районного суда УР от 02 мая 2017 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору ФИО2 исчислять с 

<

дата>, зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору время отбытия наказания по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> с учетом постановления Балезинского районного суда УР от 13 сентября 2017 года, с 13 сентября 2017 года по 10 октября 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 9 батарей отопления возвращены по принадлежности потерпевшему Администрации МО «Балезинский район».

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об участии его защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об участии его защитника.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе или представлению прекращается. В случае, если жалоба или представление отозваны до назначения рассмотрения уголовного дела в суде апелляционной инстанции, судья возвращает эти жалобу или представление. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Разъяснить осужденным, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным в п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Председательствующий: судья И.В. Тютина

.

.